
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 87/2016 – 11 de Maio de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30 e 31 de março de 2016. 23007.011644/2016-34 DEFERIDO 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON GOES MATIOLI 1885075 CETEC/NUGTESP 20, 22, 27 e 29 de janeiro de 2016 23007.011491/2016-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES 1705810 PROEXT 04/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ARIANNE GOMES VIANA 1870839 PROGEP 06/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 05/05/2016; ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP 05/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS  1644084 AUDIT 06/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP 
07/04/2016; 08/04/2016; 11/04/2016; 14/04/2016; 15/04/2016; 18/04/2016; 22/04/2016; 

25/04/2016; 26/04/2016; 27/04/2016 
ATESTADO REGISTRADO 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA 1735813 GABI 29/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 02/05/2016; 03/05/2016; 04/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 1187355 CETEC 03/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 87/2016 – 11 de Maio de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 2265444 CCAAB 11/04/2016; 12/04/2016; 15/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

GILENE BORGES SOUZA SANTANA 2164093 PROEXT DE 25/04/2016 A 25/04/2016 LAUDO 000.109.381/2016 HOMOLOGADO 

 MAIRA VILAS BOAS MATOS 2257406 PROAD DE 18/04/2016 A 18/04/2016 LAUDO 000.111.015/2016 HOMOLOGADO 

 SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 PROEXT DE 10/03/2016 A 11/03/2016 LAUDO 000.108.858/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIA Nº 578, DE 29 DE ABRIL DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora CLÁU-
DIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1836666, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 17 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 586 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 
1978787, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 06 
de novembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 587 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIANA LACERDA PIO BARRA, Matrícula SIAPE 
2154693, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, 
Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a partir de 29 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 588 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1755747, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 20 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 589 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ICARO BARRETO SOUZA, Matrícula SIAPE 1757286, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 304, para Classe D, Padrão 305, a partir de 03 de feve-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 87/2016 – 11 de Maio de 2016 
 

3/4 

reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 590 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 1752834, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 26 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 592 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOAQUIM CIRNE PEREIRA, Matrícula SIAPE 1732943, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 16 de abril 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 596, DE 03 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ISA-
ELCE SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 1227735, ocupante do 
cargo de Bibliotecário/Documentalista, Classe E, Padrão 210, 
para Classe E, Padrão 211, a partir de 02 de janeiro de 2016, 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 597, DE 04 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora REGIANE SILVA DOS SANTOS, para 
exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Química 
Analítica/Físico-Química do Centro de Formação de Professo-
res - CFP, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Amargosa. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 599, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Conceder progressão por capacitação ao servidor GABRIEL 
SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2164076, ocupante do cargo 
Técnico em Edificações, Classe D, Nível de Capacitação I, para 
Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 15 de abril de 
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Nº 442 – Tornar sem efeito a portaria Nº 421, de 29 de abril de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal n° 80, de 02 de maio de 
2016, referente à remoção, a pedido, do servidor HUGO JULI-
ANO DUARTE MATIAS, Matrícula SIAPE 2860815, ocupante do 
Cargo de Professor do Magistério Superior. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 87/2016 – 11 de Maio de 2016 
 

4/4 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 618 – I – LOCALIZAR o servidor JORGE ANTONIO GONZAGA 
SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Metais e Traços do Centro de Ciências Agrárias, Ambien-
tais e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÍNIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 619 – I – LOCALIZAR o servidor WENDELL MARCELO DE 
SOUZA PERINOTTO, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Parasitologia e Doenças Parasitárias do Hospi-
tal Universitário de Medicina Veterinária, área considerada 
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado 
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz 
das Almas. 
 

II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 


